
 

Servizio Risorse Umane – UOC Reclutamento Personale Docente 1 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Meroli 

DECRETO 
Oggetto: Procedura selettiva per il reclutamento di un ricercatore ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lettera a), della Legge n. 240/2010 per il settore scientifico disciplinare ING-IND/16 
“Tecnologie e sistemi di lavorazione” presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Industriale, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Partenariato 
Esteso 11 - Made in Italy circolare e sostenibile (3A Italy) - Rettifica 

 

IL RETTORE 

 
VISTO: 

- la Legge 5 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 “Interventi correttivi di finanza pubblica” ed in particolare 

l’art. 5, comma 9; 
- il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n.174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell'Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni 
pubbliche”; 

- la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica” ed 
in particolare l’art. 51; 

- il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2000 “Settori scientifico-disciplinari” e successive modifiche 
e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”; 

- il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252 concernente il regolamento recante norme in materia di 
deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico, entrato in 
vigore a decorrere dal 02.09.2006; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 24; 

- il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 “Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui 
all’art. 24 della Legge 240/2010”; 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina del trattamento economico 
dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 3 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240”; 

- il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49 “Disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 
240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i 
principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 
5”; 

- il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” 
con il quale sono stati determinati i nuovi settori concorsuali di cui all’art. 15 della Legge 
240/2010; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”; 



 

Settore Risorse Umane - UOC Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Meroli 2 

- lo Statuto emanato con D.R. del 14 settembre 2020, n. 616, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – serie generale del 26 settembre 2020, n. 239; 

- il Codice Etico emanato con Decreto Rettorale n. 94 del 10 febbraio 2020; 
- il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 

della legge 240/2010” attualmente in vigore; 
- il “Regolamento di Ateneo su contribuzione per partecipazione a concorsi pubblici per 

reclutamento personale e per dottorati di ricerca” emanato con Decreto Rettorale n. 685 del 
01/12/2017; 

- il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito dalla Legge n. 79 del 29 giugno 2022; 

- la circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. n. 9303 del 8 luglio 2022 con la 
quale vengono fornite indicazioni in merito all’attuazione della riforma di cui al D.L. 36/2022, 
in particolare la parte relativa alla possibilità, per i 36 mesi successivi alla data di entrata in 
vigore della Legge n. 79 del 2022, “di indire a valere sulle risorse del PNRR ed in attuazione 
delle misure del medesimo Piano, procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato di tipo a)”; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 333, del 22 novembre 2022, “Partecipazione 
al bando PNRR “Partenariato Esteso 11 - Made in Italy circolare e sostenibile – accettazione 
finanziamento” con la quale è stato accettato il finanziamento di € 3.048.771,30 da parte del 
Ministero dell’Università e della Ricerca relativo al progetto “Made-in-Italy circolare e 
sostenibile – 3A Italy” (CUP D73C22001250001) proposto dal Politecnico di Milano e cui 
partecipa anche l’Università degli Studi di Brescia con referente il prof. Emilio Sardini; 

- le delibere del Senato Accademico n. 263 del 20 novembre 2023 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 302 del 21 novembre 2023 con le quali è stato destinato al Dipartimento 
di Ingegneria Meccanica e Industriale un posto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge n. 240/2010, in regime di impegno a tempo pieno, 
per il settore concorsuale 09/B1 “Tecnologie e sistemi di lavorazione”, settore scientifico-
disciplinare ING-IND/16 “Tecnologie e sistemi di lavorazione” e ne è stato autorizzato l’avvio 
della relativa procedura; 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale n. 18B del 27 
ottobre 2023 con la quale è stato definito il profilo scientifico-didattico ed ogni altro elemento 
necessario per l’emanazione del bando relativo al posto da ricercatore sopra indicato; 

- il proprio decreto n. 1221 del 19 dicembre 2023 con il quale è stata bandita la procedura di 
selezione di un ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) 
della Legge n. 240/2010, in regime di impegno a tempo pieno, per il settore 109/B1 
“Tecnologie e sistemi di lavorazione”, settore scientifico-disciplinare ING-IND/16 “Tecnologie 
e sistemi di lavorazione”, presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale; 

CONSIDERATO che il costo del ricercatore di cui sopra graverà, parzialmente, sui fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui all’Avviso D.D. 341 del 15 marzo 2022 e al 
D.D. n. 1551 del 11 ottobre 2022 di ammissione al finanziamento del Partenariato Esteso 
“3A-Italy”, Circular and sustainable Made in Italy (3A-ITALY)”, come da delibera del Consiglio 
di Amministrazione del 18 aprile 2023 sopra richiamata; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nel decreto n. 1221/2023 è stato indicato il settore 
scientifico disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle macchine” anziché il settore 
scientifico disciplinare ING-IND/16 “Tecnologie e sistemi di lavorazione”; 

RAVVISATA l’esigenza di rettificare il Decreto Rettorale n. 1221 del 19 dicembre 2023, limitatamente 
al punto sopra indicato; 

 
DECRETA 

 



 

Settore Risorse Umane - UOC Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Meroli 3 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di rettificare il decreto Rettorale n. 1221 del 19 dicembre 2023, limitatamente ai seguenti 
elementi: 

- di emanare l’allegato bando della procedura selettiva per il reclutamento di un ricercatore ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per il settore scientifico 
disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle macchine”, leggasi per il settore scientifico 
disciplinare ING-IND/16 “Tecnologie e sistemi di lavorazione” presso il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Industriale. 

 
Tutte le altre disposizioni di cui al decreto Rettorale n. 1221 del 19 dicembre 2023 restano invariate. 
 
 
Brescia, data del protocollo. 
 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Castelli) 
 Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 


		2023-12-20T08:03:16+0100
	IT
	Francesco Castelli




